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ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ  
КАК ИНСТРУМЕНТ ПОЛИТИКИ МЯГКОЙ СИЛЫ  

США В КАЗАХСТАНЕ

Политика мягкой силы является частью внешней политики любого государства, стремяще-
гося к геополитическому лидерству, распространения своего влияния на иные государства, что 
характерно для США как одного из важных полюсов мировой политики. Система образования 
является одним из направлений реализации политики мягкой силы. Она активно применяется в 
США при развитии отношений с другими странами, включая Казахстан, даже несмотря на то, 
что входит в конкуренцию с политикой мягкой силы, реализуемой через образование, такими 
странами как Россия, Китай, Турция.

Научная значимость работы определяется раскрытием роли и места образовательных про-
грамм в политике мягкой силы государства. Практическая значимость определяется выявлением 
отношения граждан Казахстана, прошедших обучение в США к политическим ценностям данно-
го политического фактора, формирования лояльности к политике США.

В рамках работы систематизировано понятие и установлено место международного образо-
вания в политике мягкой силы, описаны реализуемые США программы для граждан Республики 
Казахстан, специфика программы «Болашак» по краткосрочному обучению граждан Казахстана 
в США. Было проведено интервьюирование государственных служащих и работников компа-
ний государственного сектора, которые проходили обучение в США. На основе проведенного 
интервьюирования можно понять, что помимо получения важных профессиональных и общих 
знаний, студентам и обучающимся на курсах в США прививались те политические ценности, 
которые продвигает США. Большинство респондентов позитивно относятся к пройденным об-
разовательным программам, приняли и усвоили данные ценности. Ценность проведенного ис-
следования и практическое значение итогов работы заключается в определении особенностей 
формирования лояльности граждан, формирующих политическую и бизнес-элиту Республики 
Казахстан, к внешней политике США и ценностям, продвигаемым США 

Ключевые слова: мягкая сила, политика мягкой силы, мягкая сила через образование, по-
литическое влияние, политическая лояльность, мягкая сила США, международное образование, 
образование в США, Центральная Азия.
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Educational Programs as an Instrument 
 of U.S. Soft Power Policy in Kazakhstan

Soft power policy is part of the foreign policy of any state striving for geopolitical leadership, spread-
ing its influence over other states, which is typical for the United States as one of the important poles of 
world politics. The education system is one of the areas of implementation of the soft power policy. It 
is actively used in the United States in developing relations with other countries, including Kazakhstan, 
even though it competes with the soft power policy implemented through education by countries such 
as Russia, China, and Turkey.

The purpose of the study: to determine the attitude of citizens of Kazakhstan who studied in training 
programs and short-term courses in the United States to the quality of education within these programs, 
as well as to the perception of American values transmitted in the learning process. The scientific signifi-
cance of the work is determined by the disclosure of the role and place of educational programs in the 
soft power policy of the state. Practical significance is determined by identifying the attitude of citizens 
of Kazakhstan who have studied in the United States to the political values of this political actor, the 
formation of loyalty to US policy.

Brief description of the research methodology. To identify the attitude of citizens of Kazakhstan 
who have studied in the United States to the political values of this political actor, to form loyalty to US 
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policy, the methods of interviewing citizens (a total of 7 detailed interviews). Within the framework of 
the work, the concept is systematized and the place of international education in the policy of soft power 
is established, the programs implemented by the United States for citizens of the Republic of Kazakh-
stan, the specifics of the Bolashak program for short-term training of citizens of Kazakhstan in the United 
States are described. Based on the interviews conducted, it can be understood that in addition to obtain-
ing important professional and general knowledge, students and students studying in the US courses 
were instilled with those political values that the United States promotes. Most of the respondents have 
a positive attitude to the educational programs they have completed, accepted and assimilated these val-
ues. The value of the study and the practical significance of the results of the work lies in determining the 
features of the formation of loyalty of citizens who form the political and business elite of the Republic 
of Kazakhstan to the foreign policy of the United States and the values promoted by the United States.

Keywords: soft power, soft power policy, soft power through education, political influence, political 
loyalty, US soft power, international education, education in the USA, Central Asia.
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Білім беру бағдарламалары – АҚШ-тың Қазақстандағы  
жұмсақ күш саясатының құралы ретінде

Жұмсақ күш саясаты – әлемдік саясаттың маңызды полюстерінің бірі ретінде АҚШ-қа тән, 
басқа мемлекеттерге ықпалын тарататын, геосаяси көшбасшылыққа ұмтылатын кез келген мем-
лекеттің сыртқы саясатының бір бөлігі. Білім беру жүйесі жұмсақ күш саясатын жүзеге асыру 
бағыттарының бірі болып табылады. Ол Ресей, Қытай және Түркия сияқты елдердің білім беру 
арқылы жүзеге асыратын жұмсақ күш саясатымен бәсекелес болса да, басқа елдермен, соның 
ішінде Қазақстанмен қарым-қатынастарды дамытуда АҚШ-та белсенді түрде қолданылады.

Жұмыстың ғылыми маңыздылығы мемлекеттің жұмсақ күш саясатындағы білім беру бағдар-
ламаларының рөлі мен орнын ашумен анықталады. Практикалық маңызы АҚШ-та білім алған 
Қазақстан азаматтарының осы саяси актердің саяси құндылықтарына деген көзқарасын анықтау 
және АҚШ саясатына адалдықты қалыптастыру арқылы анықталады.

Бұл зерттеу тұжырымдаманы жүйелейді және халықаралық білім берудің жұмсақ күш сая-
сатындағы орнын белгілейді, АҚШ азаматтары үшін АҚШ жүзеге асыратын бағдарламаларды 
сипаттайды және АҚШ-та Қазақстан азаматтарын қысқа мерзімді оқытуға арналған «Болашақ» 
бағдарламасының ерекшеліктерін сипаттайды. АҚШ-та оқыған мемлекеттік қызметкерлермен 
және мемлекеттік сектор компанияларының қызметкерлерімен сұхбаттар жүргізілді. Сұхбаттар-
ға сүйене отырып, маңызды кәсіби және жалпы білім алумен қатар, АҚШ-та курстардан өтіп 
жатқан студенттер мен студенттерге АҚШ насихаттайтын саяси құндылықтар сіңірілген деген 
қорытынды жасауға болады. Респонденттердің көпшілігі өздері аяқтаған білім беру бағдарлама-
ларына оң көзқараспен қарайды және бұл құндылықтарды қабылдап, сіңірген. Зерттеудің құн-
дылығы мен нәтижелердің практикалық маңыздылығы Қазақстан Республикасының саяси және 
іскерлік элитасын құрайтын азаматтардың АҚШ сыртқы саясатына және АҚШ насихаттайтын 
құндылықтарға деген адалдығын қалыптастырудың ерекшеліктерін анықтауда жатыр.

Түйін сөздер: жұмсақ күш, жұмсақ күш саясаты, білім арқылы жұмсақ күш, саяси ықпал, сая-
си адалдық, АҚШ жұмсақ күші, халықаралық білім, АҚШ-тағы білім, Орталық Азия.

Введение

Политика мягкой силы (Soft Power Policy), 
впервые введенная Джозефом Найем (Nye, 1990: 
153) в конце XX века, предполагает использо-
вание культурных, образовательных и идеоло-
гических инструментов для формирования по-
ложительного имиджа государства и влияния 
на международные отношения. С учетом этого, 
образовательные программы играют ключевую 
роль в реализации данной политики, поскольку 
они способствуют культурной дипломатии, об-
мену знаниями и укреплению международных 

связей, а также донесению идеологии влияюще-
го государства до общества государств, на ко-
торые предполагается распространять влияние, 
включая их элиты. Государства, стремящиеся к 
политическому лидерству, именно через образо-
вание могут продвигать свои ценности и идеоло-
гии, что в свою очередь способствует созданию 
их позитивного имиджа на международной аре-
не. Так, продвигаемые США образовательные 
программы, где широко представлено изучение 
прав человека, демократии и устойчивого раз-
вития, могут повысить восприимчивость и ло-
яльность к этим идеям, а также в целом в США 
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иностранных граждан, включая формируемые 
политические и бизнес-элиты. Политика мягкой 
силы США в Центральной Азии, включая Респу-
блику Казахстан, направлена на установление 
долгосрочных и взаимовыгодных отношений 
с государствами региона. Использование куль-
турных, образовательных и экономических ин-
струментов может помочь росту влияния США 
в регионе на основе поддержки таких важных 
ценностей как развитие демократических ин-
ститутов и зашита прав человек. Образователь-
ные программы являются одним из элементов 
продвижения данных ценностей и укреплению 
влияния, и они анализируются в статье приме-
нительно к Республике Казахстан. Важно, при-
том, отметить конкуренцию в США в данном 
направлении с другими странами, активно реа-
лизующими собственную политику мягкой силы 
в регионе и в стране в целом (прежде всего, это 
Россия, Китай, Турция).

О признании проблемы развития влияния 
США при использовании политики мягкой 
силы в образовании и конкуренции данной 
политики на территории Казахстана с рядом 
других политических акторов свидетельству-
ют статьи таких авторов как Bakhtiyarova и 
Kushkumbayev (2022), Hudson (2022), Mei 
Li (2023), Terekbayev (2024), Varpahovskis и 
Kuteleva (2023), Антюхова (2019), Перминова 
(2023), Саттарова (2022). 

Целью исследования в статье является опре-
деление отношения обучавшихся по програм-
мам обучения и краткосрочным курсам в США 
граждан Казахстана к качеству обучения в рам-
ках этих программ, а также к восприятию аме-
риканских ценностей, передаваемых в процессе 
обучения.

Соответственно, определены следующие 
задачи исследования: рассмотрение сущности, 
видов программ обучения и краткосрочных кур-
сов, реализуемых США для граждан Казахстана, 
в том числе, в партнерстве с государственными 
органами Республики Казахстан, проведение ин-
тервьюирования граждан РК, прошедших обуче-
ние по программам обучения и краткосрочным 
курсам в США на предмет качества, содержа-
тельности обучения и усвоения ключевых поли-
тических ценностей, транслируемых США.

В рамках достижения цели и реализации за-
дач исследования использованы те методы, кото-
рые характерны для раскрытия проблемы: обзор 
литературных источников, и интервьюирование 
(получение развернутых ответов на вопросы)..

Обзор литературы

«Мягкая сила» – понятие, введенное амери-
канским политологом Джозефом Наем-млад-
шим в конце XX века, в его интерпретации 
обознающее способность государства привле-
кать и убеждать другие страны посредством 
культурных ценностей, политики и идеологии, 
отличаясь от традиционных методов давления 
(«жесткой силы»), основанных на военной мощи 
и экономических санкциях. При этом, сам Най 
определял мягкую силу как «способность вли-
ять на предпочтения других государств и на-
родов благодаря привлекательности культуры, 
политической системы и внешней политики, не 
прибегая к принуждению или материальной вы-
годе» (Nye, 2021: 196). Нельзя сказать, что до 
Ная, несмотря на отсутствие определения данно-
го понятия мягкая сила в практике деятельности 
государств не использовалась. Как отмечается 
в научных трудах, даже древние цивилизации 
использовали культурные достижения и дипло-
матическое искусство для расширения своего 
влияния, и примеры такой практики встречают-
ся в истории Древнего Рима, Византии, Китая, 
Индии и Руси (De Martino, 2020: 12). Также от-
мечается, что и со стороны русских историков 
и философов делался акцент на важность куль-
турного взаимодействия с другими странами и 
гуманитарных факторов власти. Так, идеи Льва 
Толстого о нравственном влиянии искусства 
на сознание масс предвосхитили современные 
представления о мягкой силе (Лысенко, 2017: 
430). 

В научной литературе, как и в политических 
концепциях, мягкая сила все больше рассма-
тривается как незаменимый инструмент роста 
политического влияния за рубежом. Например, 
Bakhtiyarova и Kushkumbayev (2022) отмечают, 
что важность и актуальной данного инструмента 
изложены в глобальной стратегии США с точки 
зрения ее способности побуждать государства и 
их политические и экономические элиты следо-
вать западным ценностям и либеральной моде-
ли. Многие исследователи подчеркивают много-
гранность и сложность феномена мягкой силы, 
выделяя следующие ее составные части, напри-
мер, которые выделяет Terekbayev (2024):

- культурные ценности и идентичность (ис-
кусство, литература, кино);

- политическая система и демократия;
- образование и наука;
- информационные технологии и СМИ.
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Однако, следует отличать концепцию мяг-
кой силы от иного инструмента влияния, кото-
рый именуется «коммерческий либерализм», 
предполагает предоставление экономических 
ресурсов для других стран в обмен на полити-
ческие реформы (Ignatyeva and Isaev, 2018: 360). 
Концепция мягкой силы рассматривается имен-
но как формирование ценности культурного 
предложения государства (общественные цен-
ности, мировоззрение и культурные проявления, 
опирающиеся на них) в совокупности со способ-
ностью успешно доносить их до аудитории, что 
позволяет формировать «капитал мягкой силы», 
который может быть впоследствии использован 
(Hudson, 2022: 470). Также Shahriar и Ohnesorge 
(2022) указывают на то, что концепция «мягкой 
силы» прежде всего связана с культурной при-
тягательностью и идейным лидерством госу-
дарства. Для этого необходимо донести данные 
ценности культурного предложения до других 
стран, что требует определенных затрат, отчего 
для разных стран инструменты мягкой силу име-
ют ограничения (Seymour, 2020).

Большинством авторов, рассматривающих 
концепцию мягкой силы в политике, именно об-
разование рассматривается как один из наиболее 
мощных инструментов мягкой силы. Например, 
Terekbaev указывает на то, что именно образо-
вательные программы обмена, предполагающие 
обучение студентов из других стран в США на 
временной основе, играют центральную роль в 
стратегии США по «завоеванию сердец и умов» 
в Центральной Азии (Terekbayev, 2024: 70). De 
Martino (2020, 212) указывает на то, что дей-
ственными инструментами мягкой силы в обра-
зовании являются программы обменов в сфере 
образования (привлечение иностранных студен-
тов, стажёров, учёных, а также лиц, обучающих-
ся по определенным программам дополнитель-
ного обучения), иные формы образовательного 
сотрудничества. Varpahovskis и Kuteleva (2023), 
Mei, Li. (2023) указывают, что и открытие фили-
алов и совместных образовательных организа-
ций в зарубежных странах также способствуют 
повышению лояльности молодых людей, кото-
рые далее могут быть включены в политические 
и экономические элиты, той стране, которые 
организовывала их образование, в особенности 
если это сочетается с обменом, стажировками в 
период обучения. В результате, обобщая выво-
ды, полученные Terekbayev (2024), De Martino 
(2020), Varpahovskis и Kuteleva (2023), Mei, Li. 
(2023), Hudson (2022), Bakhtiyarova et al (2022) 

можно представить следующим образом основ-
ные направления образовательного сотрудни-
чества в рамках реализации политики мягкой 
силы, в том числе, используемых такими страна-
ми как США, страны ЕС, Китай, Россия, Турция 
и ряд иных:

- реализация школьных программ обучения 
(открытие специализированных школ, лицеев, в 
том числе, с углубленным изучением языка);

- открытие языковых курсов, языковое обу-
чение и аккредитация на знание языка;

- открытие в странах, на которые предпо-
лагается распространять влияние, филиалов 
высших учебных заведений или совместных 
высших учебных заведений, где работают пре-
подаватели, используются программы, действу-
ют системы двойной аттестации обучающихся 
(два диплома);

- школьный и студенческий обмен;
- привлечение студентов к обучению в вузах 

стране на долгосрочной основе (весь курс обу-
чения), притом, как на платной основе, так и на 
бесплатной при определенных условиях;

- привлечение студентов или уже людей с 
образованием на краткосрочные программы об-
учения, финансируемые преимущественно за 
счет принимающей стороны.

Как указывает Антюхова (2019: 126), образо-
вание помогает как раз выполнить функцию до-
несения идей влияющей страны до тех, кто далее 
и формирует капитал «мягкой силы», становится 
лояльным данным идеям, воспринимает их и мо-
жет влиять на реализацию данных идей во внеш-
неполитических отношениях.

США признает важность имплементации си-
стемы образования во внешнюю политику мяг-
кой силы, и именно поэтому еще после второй 
мировой войны, с 1947 года, в Европе начал рабо-
тать Зальцбургский семинар, который открыли 
Женевская международная студенческая служба 
и Гарвардский студенческий совет. Его деятель-
ность предполагала усвоение гражданами евро-
пейских стран демократических ценностей аме-
риканского общества, и реализуемые программы 
основаны были на открытости и демократично-
сти, чтобы продемонстрировать обучающимся 
принципы и ценности США, произвести на них 
определенное позитивное впечатление (Антю-
хова, 2019: 124). С 1961 года в США принят 
Акт внешней поддержки (The Foreign Assistance 
Act), направленный на помощь США в подго-
товке и развитии человеческих ресурсов в разви-
вающихся странах. В 1961 году также принят за-
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кон Фулбрайта – Хейси (Mutual Educational and 
Cultural Exchange Act of 1961), направленный на 
рост «взаимопонимания между Соединенными 
Штатами и народами других стран путем обра-
зовательного и культурного обмена… и, в ре-
зультате, на развитие дружественных и мирных 
отношений между США и другими государства-
ми». Все это определяет получение США роли 
лидера применения инструментов образования в 
политике мягкой силы, и по привлечению коли-
чества студентов США опережает, в том числе, 
европейские учебные заведения (так, на начало 
сентября 2024 года в США обучалось 948,5 тыс. 
иностранных студентов, и преимущественную 
долю имели студенты из Китая, Индии, с нарас-
тающим потоком студентов из Африки). При 
этом Калифорния и Нью-Йорк стали лидерами 
привлечения иностранных студентов для обуче-
ния в американских университетах (Parker, 2024)

Однако, конкуренция в использовании «мяг-
кой силы» может иметь место. Такие авторы как 
Перминова (2023), Саттарова (2022), Hudson 
(2022) указывают на то, что Центральная Азия в 
настоящее время стала пересечением геополити-
ческих интересов нескольких политических ак-
торов, реализующих, в том числе, собственную 
политику мягкой силы: США, ЕС, Китая, Тур-
ции или России. При том, если геополитические 
интересы США и ЕС существенно не пересека-
ются (поскольку идеология не конкурирует), то 
уже с Турцией (в концепции «тюркского мира»), 
и особенно с Россией и Китаем (интересы кото-
рых также имеют отличия, но уже не столь прин-
ципиальные) это пересечение явное, конкурен-
ция ценностей, политических концепций очень 
высокая. Отмечается, что стремление США 
ограничивать российское и китайское влияние 
сталкивается с желанием местных элит поддер-
живать баланс сил и извлекать максимальную 
выгоду из взаимодействия с разными партнера-
ми (Pritchin, 2023: 104). Поэтому Центральная 
Азия остаётся ареной активного соревнования и 
сотрудничества крупнейших мировых игроков, 
определяющих будущее региональной и гло-
бальной политики.

Методология

В качестве используемой методологии был 
выбран анализ научной литературы, анализ ин-
формации об образовательных программах аме-
риканских высших учебных заведений в странах 
Центральной Азии и для студентов из Централь-

ной Азии непосредственно в США, анализ ста-
тистических данных об обучении студентов из 
Центральной Азии в США. Также представлено 
интервью исследования.

Вопросы исследования, которые будут по-
ставлены далее, можно представить следую-
щим образом:

- Какие образовательные программы реали-
зуют высшие учебные заведения США в странах 
Центральной Азии?

- Какие образовательные программы, связан-
ные с обучением в США, реализуются высшими 
учебными заведениями США для обучающихся 
из Центральной Азии и в каком масштабе?

- Какие общие впечатления о процессе и ре-
зультатах обучения в США?

- Считают ли казахстанцы, проходившие 
обучение в США по разным программам, каче-
ственным и полезным данный опыт для себя?

- Доводятся ли до обучающихся в США ка-
захстанцев базовые ценности общества в США 
(демократия, сменяемость власти, свобода, пра-
ва человека)? 

- Влияет ли обучение в США на лояльность 
казахстанцев, прошедших там обучение, базо-
вым американским ценностям?

Гипотеза, которая может быть выдвину-
та – обучение в США по любой программе 
предполагает не только качественное донесе-
ние теоретических знаний до обучающихся, но 
и донесение базовых ценностей американского 
общества до них, которые усваиваются обучаю-
щимися, и сами обучающиеся становятся частью 
«капитала мягкой силы».

Предлагается два этапа исследования:
- Анализ образовательных программ, реали-

зуемых в странах Центральной Азии высшими 
учебными заведениями США;

- Анализ образовательных программ, реали-
зуемых высшими учебными заведениями США 
с обучением в США для обучающихся из Цен-
тральной Азии;

- Интервьюирование с развернутыми ответа-
ми на вопросы тех граждан Республики Казах-
стан, которые проходили обучение в США по 
американским долгосрочным или краткосроч-
ным программам;

- Обработка результатов интервью по содер-
жанию, для ответов на поставленные вопросы 
исследования.

Интервью предполагает развернутые ответы 
на поставленные вопросы, которые тесно связа-
ны с вопросами исследования и помогают отве-
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тить на них. Поскольку интервью проводить до-
статочно трудоемко, оно проведено среди того 
небольшого количества обучавшихся в США (7 
респондентов), которые обучались за счет про-

грамм, финансируемых США или за счет соб-
ственных средств (обучение в магистратуре).

Вопросы интервью, а также их взаимосвязь с 
вопросами исследования, показаны в таблице 1.

Таблица 1 – Вопросы интервью для граждан Республики Казахстан, проходивших обучение в США

Вопросы, предполагающие развернутый ответ Взаимосвязь с вопросами исследования
По какой программе, когда и как долго Вы обучались в 
США?

-

Насколько качественной Вы оцениваете организацию 
обучения?

Считают ли казахстанцы, проходившие обучение в США 
по разным программам, качественным и полезным данный 
опыт для себя?
Какие общие впечатления о процессе и результатах 
обучения в США?

Какие общие впечатления от учебного заведения, 
преподавателей, процесса обучения?

Какие общие впечатления о процессе и результатах 
обучения в США?

Хотели бы Вы, чтобы такая же организация обучения была 
реализована в Казахстане?

Какие общие впечатления о процессе и результатах 
обучения в США?

Рассказывали ли Вам в процессе обучения о базовых 
ценностях общества в США (демократия, сменяемость 
власти, свобода, права человека)?

Доводятся ли до обучающихся в США казахстанцев 
базовые ценности общества в США (демократия, 
сменяемость власти, свобода, права человека)?

Считаете ли Вы, что подобная практика обучения полезна 
для казахстанцев?

Считают ли казахстанцы, проходившие обучение в США 
по разным программам, качественным и полезным данный 
опыт для себя?
Влияет ли обучение в США на лояльность казахстанцев, 
прошедших там обучение, базовым американским 
ценностям?

Интервьюирование проводилось в апреле 
2025 года среди респондентов, отобранных с ис-
пользованием целенаправленного подхода через 
профессиональные контакты авторов. Формат 
интервьюирования был дистанционным: участ-
никам предлагалось ответить на серию откры-
тых вопросов через платформу Google Forms. 
Все ответы были предоставлены в развернутом 
виде и подготовлены для последующей обработ-
ки в электронном формате.

Результаты и обсуждение

Конкуренция в сфере образования в Цен-
тральной Азии является актуальным вопросом, с 
учетом того, что Россия, например, в этой сфере 
представлена намного шире, чем США, Европа. 
Например, в Казахстане на конец 2024 года рабо-
тало 10 филиалов крупных российских вузов (на-
пример, МГУ имени Ломоносова, РУДН), в Узбе-
кистане – 7 филиалов (например, филиал СПбГУ, 
МГИМО). В целом, по информации Фонда «Рус-

ский мир» в 2024 году на территории стран Цен-
тральной Азии работало 23 филиала российских 
вузов. Знание русского языка большинством на-
селения стран Центральной Азии (включая об-
учение в школах на русском языке), доверие к 
российской системе образования как к наследни-
це российской, делает более предпочтительным 
и простым для студентов из стран Центральной 
Азии обучение в российских вузах в их странах. 
Крупные и даже средние региональные россий-
ские вузы привлекают для обучения студентов, 
магистрантов, слушателей программ MBA и по-
вышения квалификации уже на территории Рос-
сии, включая дистанционное образование, как 
на платной, так и на бесплатной основе (Hudson, 
2022: 490). Важно учитывать и то, что в рамках 
ЕАЭС (куда входят Россия и центрально-азиат-
ские Казахстан и Кыргызстан) действует система 
взаимного признания дипломов, что ставит рос-
сийские вузы в более выгодное положение. Также 
и Турция, имея свои образовательные програм-
мы, активно развивала их в Центральной Азии с 
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1990-х годов, в рамках проекта организации «ФЕ-
ТОПАРТ» (Fethullah Gülen Movement), и только 
в Казахстане таких лицеев было открыто 30. В 
настоящее время в связи с проблемами между 
данной организацией и властями самой Турции 
данные лицеи поменяли свой статус (Плотников, 
2016: 165). Однако, в Казахстане действует 3 выс-
ших учебных заведения, реализующих турецкие 
программы обучения: Казахско-турецкий уни-
верситет «Сырдария» (г.Шымкент), Университет 
«КИМЭП» (хотя формально этот вуз независи-
мый, он изначально имел тесные связи с турец-
кими организациями), Университет Гази (сейчас 
AITU) на базе Южно-Казахстанского педагогиче-
ского университета, Международный казахско-
турецкий университет имени Ахмета Яссави (г. 
Туркестан).

Что касается открытия филиалов и совмест-
ных со странами Центральной Азии университе-
тов и институтов, где реализуются американские 
программы обучения, к ним можно отнести: 
Американский университет в Центральной Азии 
(American University of Central Asia, АУЦА, в 
г.  Бишкек, университет с 1997 года), с кото-
рым связана стипендиальная программа США 

Центрально-Азиатского образовательного фон-
да (U.S. CAEF), также это Казахстанский Аме-
риканский свободный университет (Kazakh 
American Free University, КАФУ в Алматы, с 
1997 года), филиал Университета Аризоны в г. 
Петропавловск (с 2022 года), филиал Пенсиль-
ванского университета в Алматы (с 2024 года), 
программа MA in TESL при сотрудничестве 
Astana International University, Университет Веб-
стера (Узбекистан, Ташкенте), Американский 
университет технологий (Ташкент), Американ-
ский технологический университет, открытый 
в 2024 г. в партнерстве с Аризонским государ-
ственным университетом (Жумаш, Ауган, 2024: 
6-8). В целом, общее количество филиалов аме-
риканских университетов существенно ниже, 
чем российских.

Кроме непосредственного открытия фили-
алов американских университетов в странах 
Центральной Азии, включая Казахстан, можно 
отметить те американские образовательные про-
граммы, которые позволяют студентам из стран 
Центральной Азии пройти обучение непосред-
ственно в США по программам студенческого и 
школьного обмена (таблица 2):

Таблица 2 – Программы студенческого, школьного обмена, краткосрочных курсов, реализуемые США в странах Централь-
ной Азии

Программа Характеристика
Global UGRAD: 
Международная программа 
студенческого обмена (в т.ч. 
Global Exchange Scholarhip)

Для студентов 1-4 курсов дневных отделений вузов из стран Центральной Азии «с 
лидерскими качествами»: 1-годичное обучение без получение степени в колледже или 
университете США при обеспечении поддержки: виза J-1, оплата проезда, страховки, 
оплата обучения, жилья, питания, ряд компенсаций

Fulbright Teaching Excellence 
and Achievement (TEA) 
2025–2026.

Приглашение в США для обучения иностранных учителей средней школы на 
шестинедельную программу. Включает: академические семинары по новым методикам 
преподавания, обучению, планированию уроков и обучению учителей технологиям 
обучения. Также проводится практика не менее 40 часов с учителем-партнёром из США 
в местных средних школах

International Writing Program 
(IWP)

В кампусе The University of Iowa, 2 недели. Поддержка: письменные мастер-классы, 
практика написания произведений, семинары по мировой литературе, культурные визиты 
и иное

FLEX: некоммерческая 
программа обмена для 
старшеклассников

1-гичное обучение в американской школе, с возможностью проживания в американской 
семье (за счет финансирования правительством США), также поддержка: оплата проезда, 
страховки, компенсационные выплаты

High School Exchange 
Program: программа 
школьного обмена 

Для казахстанских школьников 15-18 лет, в т.ч. с подготовкой с поступлением в колледж 
или университет (альтернатива FLEX, при менее строгом отборе, с возможностью 
платного обучения)

Источник: составлено автором на основе (Жумаш, Ауган, 2024), (Terekbayev, 2024)
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Помимо данных программ нельзя не рас-
смотреть отдельно казахстанскую программу 
«Болашак», также предусматривающую воз-
можность обучения студентов за рубежом. Про-
грамма «Болашақ» была запущена в Республике 
Казахстан в ноябре 1993 года указом Президента 
РК, при этом, к ее основным целям относятся, 
как указывают Torebekova и Davletbayeva (2020: 
27):

- повышение уровня подготовки кадров для 
социально-экономического развития Казахстана;

- формирование высокопрофессиональных 
специалистов, владеющих передовыми знания-
ми и технологиями;

- привлечение молодежи к работе в государ-
ственном секторе и стратегических отраслях 
экономики.

- Особенности реализации программы:
- финансирование государством через Наци-

ональный фонд РК;
- предоставление возможности обучения в 

лучших зарубежных вузах по специальностям, 
необходимым экономике Казахстана;

- студенты обязаны вернуться домой и от-
работать определенный период в организациях, 
назначенных правительством (Torebekova and 
Davletbayeva, 2020: 27).

Отличие от реализуемых за счет амери-
канского финансирование программ в ином 
основном источнике финансирования, а так-
же цели (не столько политика мягкой силы, 
сколько повышение квалификации и улучше-
ние человеческого капитала страны за счет 
обучения за рубежом). Предусматривается 
возможностью обучения в магистратуре или 
докторантуре (до 2011 года и на программах 
бакалавриата) за рубежом при наличии соот-
ветствующего диплома более низкой ступени 
с высоким средним баллом и уровня владения 
соответствующим иностранным языком, про-
хождение тестирования. При этом, за 30 лет 
реализации программы обучено 12 897 казах-
станцев в 200 вузах 33 стран мира, включая 
США (55 университетов США участвовали 
в обучении казахстанских студентов, маги-
странтов и докторантов).

Если рассматривать общее количество сту-
дентов из стран Центральной Азии, которые об-
учаются за рубежом, на разной основе, то нель-
зя отметить, что обучается значительное число 
таких студентов в США. Так, на начало ноября 
2024 на учебный год 2024-2025 обучалось всего 
6086 студентов, несмотря на положительную ди-
намику (рисунок 1):

Рисунок 1 – Число и динамика обучающихся в США студентов из стран Центральной Азии (2024–2025 учебный год)

Источник: составлено автором на основе источника (Жумаш, Ауган, 2024)
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В целом, как видно из рисунка 1, больше 
всего студентов обучается из Казахстана (2712). 
Однако, целом доля студентов из Китая, Индии 
и ряда стран Африки в американских вузах зна-
чительно выше. А значительная часть студентов 
из стран Центральной Азии все же обучается в 
России (78% из Казахстана и 60% из Узбекиста-
на), в Кыргызстане (5,5% из Казахстана и 49% 
из Узбекистана), отчего пока преждевременно 
говорить о доминировании американского выс-
шего образования в странах Центральной Азии 
(Жумаш, Ауган, 2024: 9)

По результатам проведенного интервьюи-
рования участие приняли 7 респондентов, со-
гласившихся предоставить развернутые ответы 
на поставленные вопросы (см. таблицу 2). Про-
граммы обучения были следующими:

- Программа академической мобильности 
(международного обмена студентами) Global 
UGRAD, обучение в течение 1 семестра или 1 
года – 3 человека;

- Программа Fulbright TEA 6 недель – 2 че-
ловека

- Обучение в магистратуре в течение 1 
года – 2 человека.

По результатам анализа ответов на исследо-
вательский вопрос «Какие общие впечатления о 
процессе и результатах обучения в США?» мож-
но ответить следующим образом. В целом, все 
респонденты в большей мере удовлетворены на 
высшем уровне выстроенной системой обуче-
ния, отмечают ее качество на «100 из 100» бал-
лов, в качестве наиболее позитивных моментов 
отмечается:

- высокий уровень знаний и компетентность 
преподавателей;

- тщательная организация и планирование 
занятий и процесса обучения;

- стабильность силлабуса и отсутствие не-
ожиданных изменений, что дает прозрачность 
и предсказуемость, возможность планирования 
для студента;

- сбалансированность и равномерность обу-
чения, без резкой загрузки информации и отсут-
ствии давления со стороны преподавателей (что 
отличает от обучения в Казахстане, где имеется 
напряженность и важна оценка, а не знания);

- толерантность преподавателей, обращение 
к студентам со стороны университета «на рав-
ных», что формирует культуру равенства и вза-
имного уважения;

- четкая обратная связь от преподавателя и 
университета в целом;

- официальность всех коммуникаций с пре-
подавателем, что снижает коррупционные ри-
ски, формирует жёсткие правила, исключающие 
максимально возможные нарушения;

- доступность материалов (видео занятий, 
научная литература, электронные журналы и 
т.п., что предоставляется университетом).

Были отмечены некоторые недостатки систе-
мы лишь одним интервьюируемым из 7, который 
отметил, что имелись определенные недостатки, 
связанные с поверхностным изучением некото-
рых материалов, а также с бюрократией (не все 
документы доступны в онайн-формате). Но этот 
же интервьюируемый в целом высоко отметил 
качество обучения по своей программе.

По результатам анализа ответов на исследо-
вательский вопрос «Считают ли казахстанцы, 
проходившие обучение в США по разным про-
граммам, качественным и полезным данный 
опыт для себя?» можно ответить следующим об-
разом. Все респонденты отметили, что действи-
тельно, для себя они считают такое обучение 
качественным и полезным, подобную систему 
необходимо организовать в Казахстане, улуч-
шать казахстанскую систему обучения, ориен-
тируясь на американскую модель (в особенность 
речь идет об обучении ради знаний, а не ради 
оценки, о необходимости отсутствия давления и 
равномерности и сбалансированности обучения, 
об укреплении авторитета и бренда университе-
тов). Хотя, один из интервьюируемых уточнил, 
что «для реализации такого подхода потребует-
ся изменение менталитета, реформы в управле-
нии университетами и внедрение более прозрач-
ных правил», понимая сложность реализации 
подобной модели в Казахстане в современных 
условиях.

По результатам анализа ответов на исследо-
вательский вопрос «Доводятся ли до обучаю-
щихся в США казахстанцев базовые ценности 
общества в США (демократия, сменяемость вла-
сти, свобода, права человека)?» можно ответить 
следующим образом. 5 из 7 интервьюируемых 
ответили, что такие ценности действительно 
передаются, если подробнее рассматривать от-
веты, то передача производится следующим об-
разом:

- «никто не рассказывал часами, но везде эти 
ценности чувствуются и видны»;

- «больше говорили о равноправии и свободе 
выбора»;

- один из интервьюируемых подробно опи-
сал данный процесс, указав на процедуры: «тур 
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в столицу США, где нас ознакомили с закона-
ми страны», «нам объяснили, почему правовая 
система сформировалась именно так, как она 
есть сегодня: почему появилась полиция, поче-
му газо- и электроснабжение зависят от штатов 
и многое другое. В этих объяснениях очень чув-
ствовался патриотизм», «как иностранные сту-
денты, мы подписываем множество документов, 
связанных с соблюдением прав и правил»;

- один из интервьюируемых указал, что дан-
ные ценности подробно объяснялись в ходе кур-
са «Американская политика», в которой особен-
ный фокус был на свободе выбора, значимости 
выборов и политической активности (в связи с 
предстоящими выборами на тот момент).

В результате, можно отметить, что данные 
ценности активно не навязываются, но студен-
там объясняется их суть для понимания, и через 
идеи равноправия и выбора усвоение американ-
ских ценностей происходит.

По результатам анализа ответов на исследо-
вательский вопрос «Влияет ли обучение в США 
на лояльность казахстанцев, прошедших там 
обучение, базовым американским ценностям?» 
можно ответить следующим образом. Можно 
сказать, что все 7 интервьюируемых высоко 
оценили пройденное в США обучение и хотели 
бы, чтобы подобные правила и подходы были 
внедрены в сферу образования в Казахстане, по-
скольку последняя сейчас имеет значительные 
недостатки и уступает увиденной ими американ-
ской. Это свидетельствует о росте лояльности 
прошедших обучение в США, американским 
ценностям равноправия, свободы, следования 
четким правилам для всех. Можно сказать, что 
все прошедшие обучения, даже те, кто видел 
определенные недостатки и в его организации, 
становятся «капиталом мягкой силы», улучша-

ют представления об американской системе, 
рассматривают ее как ориентир.

Заключение

В целом можно отметить, что гипотеза, по-
ставленная ранее, а именно то, что обучение в 
США по любой программе предполагает не 
только качественное донесение теоретических 
знаний до обучающихся, но и донесение базо-
вых ценностей американского общества до них, 
которые усваиваются обучающимися, и сами об-
учающиеся становятся частью «капитала мягкой 
силы», подтверждается. По материалам интер-
вьюирования 7 граждан Республики Казахстан, 
которые обучались в США, сделаны выводы о 
том, что все респонденты в целом удовлетворе-
ны и имеют позитивное мнение о пройденном в 
США обучении. Многие сравнивают это обуче-
ние с опытом обучения в вузах Казахстана явно 
в пользу США, делают выводы о необходимости 
изменений в казахстанской образовательной си-
стеме, ориентируясь на систему в США, которая 
была ими увидена и воспринята. 

Главное, что ценности и идеология США, ос-
нованная на равноправии, свободе выбора, вер-
ховенства закона и правил, была усвоена всеми 
респондентами, даже если специально на курсах 
им не объясняли данные ценности. Тем более, 
эти ценности не навязываются в процессе обуче-
ния, они усваиваются при позитивном восприя-
тии самого процесса обучения. 

Поэтому, американскую систему обучения 
иностранных студентов, являющуюся важной 
частью политики мягкой силы, можно обозна-
чить как эффективную и влияющую на «капитал 
мягкой силы» в других странах, включая Казах-
стан.
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